
folkbildning

Konferensen anordnades av Folkbildningsförbundet i Sverige

(SAEA) och den europeiska paraplyorganisationen European

Association for the Education of Adults (EAEA). I flera seminarier

och debatter diskuterades metoder för ett aktivt närvarande med-

borgarskap genom folkbildning.

Delaktighet på gräsrotsnivå är en drivande kraft i det civila sam-

hället, sa Folkbildningsförbundets generalsekreterare Maicen Ek-

man, när hon överlämnade en appell till EU-ministern i Sverige,

Cecilia Malmström. Konferensappellen riktades till EU:s institutio-

ner och underströk folkbildningens betydelse för att främja ett

aktivt medborgarskap i Europa.

Cecilia Malmström betonade också i sitt anförande att de svenska

folkbildningsorganisationerna är särskilt viktiga som kanaler mellan

medborgare och beslutsfattare och förklarade att det är därför den

svenska regeringen har gett extra medel till organisationerna för att

arbeta med Europafrågor.

Vardagsfrågor

På konferensen betonades överhuvudtaget att kommunikationen

mellan EU och det civila samhället är särskilt viktig. Margot Wall-

ström, kommissionens ledamot med ansvar för EU:s kommunika-

tionsstrategi, underströk att Europa måste bli en del av vardagliga

samtal över hela Europa. Hon betonade också att civilsamhällets

organisationer spelar en särskilt viktig roll som kunskapsbas för

arbetet mot ett aktivt medborgarskap i Europa. Hon påpekade att

demokrati är ett åtagande som inte är statiskt. Demokratin behöver

ständigt skyddas och utvecklas. Honmenade också att den här kon-

ferensen bildade en viktig utgångspunkt för fortsatt demokratiarbe-

te i Europa.

Men det är ännu långt kvar till att medborgarna i EU ska känna

att de är delaktiga och har möjlighet att påverka. EU:s representan-

ter på konferensen medgav att det är en lång väg att gå för att för-

verkliga dessa mål. Vi befinner oss ännu i ett stadium av förhistoria

när det gäller aktivt medborgarskap i Europa. Information och

kunskapsutbyte är en nödvändighet.

Vi får idag mer nyheter om vad som händer i USA än på EU-

nivå, påpekade Margot Wallström.

Simone Kaufhold /InfoNet
www.infonet.ae.eu

Fotnot: InfoNet är ett nätverk av korrespondenter för europeiska

tidskrifter om vuxnas lärande. Genom att registrera sig på InfoNets

hemsida www.infonet.ae.eu får man information om vuxenutbild-

ning och folkbildning i hela Europa, nyheter, bakgrundsartiklar,

reportage, aktuell forskning, boktips och mycket mer.

Studiefrämjandets Riksförbund är medlem i InfoNet och EAEA.

I september hölls konferensen Active Citizenship in Europe

på Världskulturmuseet i Göteborg med 400 deltagare från

ett tjugotal länder. Här antogs en gemensam appell till EU

om folkbildningens betydelse för demokratin. Simone Kauf-

hold, korrespondent för InfoNet i Bryssel rapporterar här.
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folkbildning
DEMOKRATI I EUROPA EU-APPELL FRÅN KONFERENSEN

ACTIVE CITIZENSHIP
Konferensen uppmärksammar att folkbildning främjar aktivt
medborgarskap i Europa. Folkbildningen stärker människors
egenmakt och samhällsengagemang. Den är också en motor i
civilsamhället.

Utmaning 1: Bara fyra av tio européer röstade i europavalet
Politiker har länge pratat om behovet av att öka medborgarnas engage-

mang för EU-frågorna. Men bara drygt fyra av tio européer la en valsedel i

valurnan, trots att EU-politiken påverkar deras vardag.

Förslag 1: Lyssna till civilsamhället i Europa
I EU:s förslag till Lissabonfördrag uttalas intentionen att föra en öppen, tyd-

lig och återkommande dialog med civilsamhället. Folkbildningen och övriga

ideella organisationer är basen för ett starkt civilsamhälle. Tillsammans

utgör de en infrastruktur för en väl fungerande demokrati. Folkbildningen är

ett viktigt instrument för att främja diskussion och idédebatt om Europa.

Om civilsamhället framgångsrikt ska kunna alstra europeiskt engagemang

måste beslutsfattarna på EU-, nationell och lokal nivå ta intryck av, och upp-

märksamma, den demokratiska verksamhet som genomförs av civilsam-

hällets organisationer. Folkbildningen kan spela en avgörande roll för att

främja aktivt medborgarskap, men det finns mycket litet politiskt och finan-

siellt stöd för detta arbete i EU. Därför föreslår vi en utvidgning av EU:s pro-

gram för aktivt medborgarskap, med ökad tyngd på folkbildning. De delar

som rör folkbildningen i EU:s program för livslångt lärande bör också utvid-

gas. Det europeiska ledarskapet måste gå från ord till handling.

Utmaning 2: Okunskap bäddar för extremism
Extremismen i Europa är på frammarsch. Främlingsfientliga och antidemo-

kratiska grupper etablerar sig.

Förslag 2: Stöd medborgarnas Europa
Vi menar att européernas växande stöd för extremistiska partier bottnar i

okunskap och en känsla av maktlöshet. För att kunna bekämpa extremistis-

ka idéer måste vi ha en väl fungerande demokrati. Det kräver kunniga med-

borgare med respekt för mänskliga rättigheter och med en global medve-

tenhet. Tyngdpunkten i EU:s nuvarande kompetenssatsningar ligger på det

formella lärandet. Det är hög tid att balansera upp stödet till det icke-for-

mella lärandet. I studiecirkeln får många människor kraft att ta sig vidare,

exempelvis till det formella lärandet och till arbetsmarknaden. Folkbildning-

en erbjuder också individer med olika åsikter och bakgrund personlig

utveckling och demokratiska mötesplatser.

Utmaning 3: Den ekonomiska krisen
Det ekonomiska läget i Europa är kärvt. De offentliga finanserna är alltmer

ansträngda och arbetslösheten stiger, inte minst bland unga.

Förslag 3: Genomför ett europeiskt Kunskapslyft
Vi vill uppmana EU:s institutioner att genomföra ett europeiskt kunskapslyft,

ett kunskapslyft som satsar på medborgarnas utbildning och lärande. Ett

kunskapslyft skulle främja EU:s nyckelkompetenser för lärande, så som lära

att lära, social och medborgerlig kompetens, kulturell medvetenhet, digital

kompetens och entreprenörsanda. Det kommer att främja social delaktig-

het och fler kommer att komma in på arbetsmarknaden. Ett kunskapslyft

skulle också förbereda Europa inför kommande utmaningar, så som den

demografiska utvecklingen och klimatförändringarna. Folkbildningen har en

central roll i att erbjuda människor kunskap om hållbar utveckling. Folkbild-

ningssatsningar nu – trots och på grund av krisen – kommer att ge långsik-

tiga vinster. Folkbildningen når ut till människor och väcker och utvecklar

deras samhällsengagemang. Detta är en tillgång och nödvändighet för

Europa, dess medlemsländer och regioner.
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